
困难群众不用缴费，
直接享受补充医疗保险

记者了解到，目前，我市特困人员救助供
养对象、城乡最低生活保障对象可享受困难群
众补充医疗保险制度。

困难群众补充医疗保险其资金由国家、
省、市、县财政承担，群众不用缴费。困难群众
补充医疗保险合规医疗费用范围与城乡居民
基本医疗保险、大病保险一致。
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最权威的政策解读，最贴心的问题解答
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□记者 李迎博 通讯员 李帆

给孩子办理的社保卡，如果能配上一张孩
子萌萌的照片，是不是一件很开心的事呢？

记者26日从市人力资源和社会保障局获
悉，从2020年2月19日起，按照全省统一要
求，在首次办理社会保障卡个人基本信息采集
时，学龄前儿童（六周岁以下）的社会保障卡照
片将作为必采项，缺失照片的制卡数据项将无
法上传至河南省社会保障卡管理信息系统。
对于已申领过社保卡的儿童，无须完善照片信
息，不影响社保卡的正常使用。

两种渠道可申领社会保障卡

市人社局相关负责人介绍，为六周岁以下
儿童办理社会保障卡时，需由第一监护人（父亲、
母亲）代为申领，需提交儿童本人身份证原件或
户口簿原件、儿童出生医学证明、第一监护人身
份证原件及符合社保卡标准的电子版照片。

有两种渠道可以申领社保卡：
一是通过线下的社保卡经办服务网点，为

六周岁以下儿童办理社保卡申领业务。在提供
照片时，因孩子年龄小，拍照不方便，尽可能显示
出来整个脸部即可。监护人将照片携带至社保
卡经办服务网点，再录入相关信息，完成申领。

二是通过支付宝的“河南社会保障卡”生活
号，“河南政务服务网”“河南省社会保障卡服务
网”“河南人社APP”“河南12333微信公众号”，
直接网上办理新卡申领，照片同时上传。

即日起至2020年2月18日为新政策的过
渡期。其间，监护人尽可能提供照片，再办理
社会保障卡。

已办卡儿童无须更新照片

不少父母会有这样的疑问：之前已经给孩
子办理的社保卡上没有照片，在今后使用时会
有什么影响吗？

其实，学龄前儿童（六周岁以下）由于生长
发育较快，相貌变化较大，而一张社保卡的有
效期一般为10年，所以我市之前对是否有照
片没有作硬性规定。

记者了解到，新政策执行后，我市已办理
过社保卡的参保儿童，可持原社保卡继续正常
使用。若社保卡丢失，在补换业务时，根据个
人需要，可更换为有照片的社保卡。

对照片不满意可随时换卡

说到社保卡上的照片，有不少市民也纷纷
表示：社保卡上的照片太丑怎么办？照片和本
人不像想换卡需要带什么资料？

市人社局相关负责人介绍，如需更换社保
卡照片的，本人携带有效身份证原件到市民之
家二楼自助补（换）卡机，先采集照片再办理补
卡。本人也可携带有效身份证原件及符合社
保卡标准的电子照片到就近合作银行社保卡
服务网点办理补（换）卡业务。参保人员可手
机关注“洛阳人社”微信公众号—为您服务—
业务办理指南里，查询社保卡经办服务网点名
称及地址。

需要提醒市民，首次申领社会保障卡免交
卡工本费。持卡人因个人原因造成社会保障卡
损坏、遗失，需要更换或补领的，补（换）卡工本费
收费标准每卡16元，费用由持卡人个人负担。

□记者 李迎博 通讯员 黄丛魁 刘剑

困难群众补充医疗保险，作为医疗救助制
度的重要组成内容，如今已成为城乡居民基本
医疗保险和大病保险制度的拓展、延伸和补
充。记者26日从市医疗保障局获悉，我市对
城乡困难群众补充医疗保险制度的相关政策
进行调整和完善。

12类门诊病种纳入
困难群众补充医疗保险救助范围

为解决“两不愁三保障”中基本医疗有保
障突出问题，根据全省统一部署，我市对相关
政策予以完善，统一了门诊救助病种。

将终末期肾病（采用门诊血液透析或腹
膜透析方法治疗），血友病（采取凝血因子治
疗），慢性粒细胞性白血病（采用门诊酪氨酸
激酶抑制剂治疗），I型糖尿病（门诊胰岛素治
疗），耐多药肺结核（门诊抗结核药治疗），再
生障碍性贫血（门诊药物治疗），恶性肿瘤门
诊放化疗，器官移植术后抗排异治疗，重性精
神病人药物维持治疗（含双相情感障碍、分裂
情感性精神障碍、偏执性精神障碍、癫痫所致
精神障碍、精神发育迟滞伴发精神障碍），丙
肝干扰素治疗，肾脏疾病（指肾脏综合征和慢
性肾小球肾炎），肝硬化失代偿期等12类门
诊保障病种，纳入我市困难群众补充医疗保

险救助范围，在省定9类病种的基础上增加
了3类。

城乡居民执行统一的救助范围和救助标
准，救助比例为年度限额内门诊医疗费用的
10%，年度救助限额为6000元。

提高城乡困难群众
补充医疗保险住院报销比例

困难群众因病致贫、返贫等问题，已直接
影响到人民群众的正常生活。为更好地发挥
医疗救助制度的保障作用，提升医疗救助资金
的使用效能，我市对城乡困难群众补充医疗保
险住院报销比例给予提高。

参保困难群众在定点医疗机构发生的政
策范围内住院费用，经城乡居民医保、大病保
险、困难群众大病补充医疗保险报销后的剩余
合规自付医疗费用，按照以下比例和限额予以
救助：

12类门诊病种可享补充医疗保险救助

● 最低生活保障对象按照70%的比

例予以救助，年度最高救助限额为1万元；

● 分散供养特困供养人员按照80%
比例予以救助，年度最高救助限额为1万元；

● 集中供养特困供养人员按照90%
比例予以救助，年度最高救助限额为1万元。

● 对于进入大病保险的重特大疾病患
者，救助比例按以上标准执行，年度救助最高
限额为2万元。
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加学龄前儿童办理社保卡要采集照片了
已申领社保卡的参保儿童无须完善信息，不影响原社保卡的正常使用

1 数据格式：电子版。

2 规格：358像素（宽）×441
像素（高），分辨率350DPI。

3 压缩方式：采用JPEG压
缩技术，一般照片的文件大小为
30K~50K。

4 背景、边框：白色背景，无
边框。

5 确保人像面部可见，双耳
可见，不允许有遮盖面部的覆盖物。

个人照片采集要求如下

我市调整和完善城乡困难群众补充医疗保险制度


